
D.D. n.  36   del 21/03/2024 

 

1 

 

 

 

 

    

 
UNIONE EUROPEA 

 
 

REGIONE 

SICILIANA  

 

                   

  
 

       REPUBBLICA 

ITALIANA 

 

 

 

 

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale  

Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF 
 

 

OGGETTO 

 

MODIFICA DD 166 DEL 02/05/2023 ACCERTAMENTO SOMME - A.P.Q. DELL’AREE 

INTERNE NEBRODI E SICANI, NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI 

CON LA LEGGE DI STABILITA’ DELIBERA CIPE N. 43/2016 - AINEB 4 “CREAZIONE 

DI LABORATORI DIDATTICI” ED AISIC 5 ”LABORATORI EXTRA CURRICULARI”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 5 pagine compresa la presente. 

 

 

 

 

 

 



D.D. n.  36   del 21/03/2024 

 

2 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO SPECIALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
Preso atto delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 
Preso atto della l.r. n.7 del 21/05/2019 recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa; 
Preso atto del D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 
Preso atto del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con decorrenza dal 01/01/2022, 

l’ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a 

valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele Lacagnina ; 
Preso atto del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area Organizzativa 

Omogenea; 
Preso atto del Decreto legislativo  n.118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Preso atto      dell’art.11 della l.r. n.3 del 13 gennaio 2015; 

Preso atto       dell’art.2 della l.r. n.32 del 31/12/2015; 
Preso atto     del comma 5 dell’art.68 della l.r. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii; 
Preso atto     della l.r. n.9 del 12 maggio 2020 legge di stabilità regionale 2020-2022; 
Preso atto       della legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024. Legge di stabilità regionale 2024-2026; 

Preso atto       della legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024. Bilancio di previsione della Regione siciliana 

    per il triennio 2024-2026. 

Preso atto  della Circolare n. 11 del 1/07/2021 dell'Assessorato all'Economia -Dipartimento Bilancio e 

Tesoro  in applicazione dell'art 9 della l.r.  9 del 15/04/2021 recanti disposizioni sullo 

“Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 
Preso atto del protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 

Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione 

Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento 

regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 

Preso atto   del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

Preso atto  dell’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 del settembre 2014, approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;  

Preso atto   del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020, approvato con Delibera di Giunta Regionale 

n. 267 del 10/11/2015 e s.m.i.;  

Preso atto   della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi”; 

Preso atto   del decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 e successive modifiche, 

concernente “Regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e 

contabili”; 

Preso atto   del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

Preso atto   del Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 



D.D. n.  36   del 21/03/2024 

 

3 

 

Preso atto  del Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 

2014 , recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca;  

Preso atto  del Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d’investimento 

europei (fondi SIE); 

Preso atto  dell’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, adottato con decisione dalla Commissione 

Europea il 29/10/2014, che prevede – al punto 3.1.6 – un approccio integrato volto ad 

affrontare le sfide demografiche delle Regioni o a rispondere a esigenze specifiche di 

aree geografiche caratterizzate da gravi e permanenti svantaggi naturali o demografici di 

cui all’art. 174 del TFUE; 

Considerato  che il precitato Accordo di Partenariato definisce la strategia Aree Interne come la 

combinazione di azioni per lo sviluppo locale e di rafforzamento dei servizi essenziali di 

cittadinanza (sanità, trasporti ed istruzione) da attuarsi attraverso risorse ordinarie e 

risorse a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo Europeo per lo Sviluppo 

Regionale (FESR), sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

Rilevato  che l'Accordo di Partenariato prevede il finanziamento, per le aree progetto selezionate, 

attraverso tutti i fondi comunitari disponibili (FESR, FSE e FEASR), con le risorse 

stanziate dalla Legge di Stabilità n. 147/2013 che troveranno puntuale riferimento in 

accordi espliciti (Accordi di Programma Quadro appartenenti alla strumentazione 

nazionale) fra Enti locali, Regioni e Amministrazioni centrali; 

Preso atto   della Delibera del CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015, pubblicata sulla G.U. del 20 aprile 

2015, Serie Generale n. 91 e recante “Programmazione dei fondi strutturali di 

investimento europei 2014-2020. Accordo di partenariato - strategia nazionale per lo 

sviluppo delle aree interne del Paese: indirizzi operativi” che approva gli indirizzi 

operativi della Strategia nazionale per le aree interne e provvede al riparto di 90 milioni 

di euro per il triennio 2014-2016 a valere sulla legge di stabilità 2014; 

Preso atto   della Delibera CIPE n. 80 del 7/08/2017, pubblicata sulla GURI n. 37 de14/02/2018, 

Serie Generale, recante “Accordo di Partenariato – Strategia nazionale per lo sviluppo 

delle aree interne del Paese. Ripartizione delle risorse stanziate con legge di stabilità 2016 

e semplificazione del processo di attuazione, con particolare riguardo alle aree colpite dal 

sisma del 2016”, che ha modificato, tra le altre, il punto 4 “Modalità di trasferimento” 

della citata delibera CIPE 9/2105. 

Preso atto  della Delibera CIPE n. 52 del 25/10/2018, pubblicata sulla GURI n. 114 del 17/05/2019, 

Serie Generale, recante “Accordo di Partenariato – Strategia nazionale per lo sviluppo 

delle aree interne del Paese. Ripartizione delle risorse stanziate con legge di stabilità 2018 

per il triennio 2019/2021 e modifica delle modalità di trasferimento delle risorse”, che ha 

nuovamente modificato il punto 4 “Modalità di trasferimento” delle suddette Delibere 

CIPE; 

Preso atto   della Delibera di Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015 “Programmazione 

2014/2020 - Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)” con la quale sono state approvate 

le seguenti 5 aree interne: Sicani, Nebrodi, Calatino, Madonie e Simeto Etna; 

Preso atto   della Deliberazione n. 579 del 15 dicembre 2020 di  “Approvazione definitiva Accordo 

di Programma Quadro Area Interna Nebrodi 'Nebrodi Smart Community'. Presa 

d'atto”. 



D.D. n.  36   del 21/03/2024 

 

4 

 

Preso atto      della Deliberazione di Giunta regionale n. 231 del 10/6/2021 relativa alla Presa 

d’Atto dell’Accordo di Programma Quadro Area Interna Sicani. 

Preso atto  che i comuni capofila delle Aree Interne Sicani e Nebrodi hanno trasmesso le proposte 

progettuali AISIC 5 e AINEB 4; 

Considerato    che l’intervento AINEB 4 dell’area interna Nebrodi riguarda la creazione di laboratori 

didattici mentre, l’intervento AISIC 5, dell’Area Interna Sicani, riguarda “Laboratori 

Extracurriculari” interventi proposti dagli Istituti Superiori di seguito meglio riportati: 

AREA INTERNA Strategia d'Area 
Approvata Cod. Intervento Titolo dell'operazione Importo 

NEBRODI 
DGR n. 140 del 

10/04/2020 AINEB 4 CREAZIONE DI LABORATORI 
DIDATTICI € 701.600,00 

Sicani 
DGR n. 396 del 

15/09/2020 AISIC 5 
LABORATORI 

EXTRACURRICULARI 
 

€. 820.000,00  

Preso atto  che con il DD 166 del 02/05/2023, regolarmente registrato dalla ragioneria di questo 

Ass.to,  sono state accertate le somme a favore delle aree Interne Nebrodi  e Sicani 

progetto AINEB 4 e AISIC 5 per complessivi € 1.521.600,00,  ripartita negli anni 2023  

per € 246.000,00 e per € 1.275.600,00 nel 2024; 

Considerato che l’iscrizione delle somme accertate, alla data del 31/12/2023, non è effettuata per 

problematiche legate al codice siope; 

Preso atto      della nota prot. n. 1096 del 15/02/2024 di richiesta dei cronoprogrammi aggiornati agli 

enti beneficiari dei progetti AINEB 4  -Istituto di istruzione superiore Leonardo Sciascia 

di Sant’Agata di Militello e AISIC 5 dell’Istituto Comprensivo A. Manzoni di 

Alessandria della Rocca, ricadenti nell’Area interna Nebrodi e Sicani; 

Preso atto    dei cronoprogrammi aggiornati pervenuti dall’ istituto Istruzione Superiore Leonardo 

Sciascia di Sant’Agata di Militello ricadente nell’area Interna Nebrodi  giusta nota prot. 

n.1794 del 29/02/2024 e quello dell’Istituto Comprensivo A. Manzoni di Alessandria 

della Rocca ricadente nell’Area Interna Sicani giusta nota prot. n. 1768 del 06/03/2024                       

entrambi assunti al protocollo di questo ufficio al n.1474 e 1670 rispettivamente dell’ 1 e 

6 Marzo 2024; 

Considerato che, alla luce dei cronoprogrammi aggiornati, occorre modificare l’accertamento 

effettuato con il DD n. 166 del 02/05/2023 come segue: 

SNAI  Progetto  Annualità 2024 Annualità 2025 Totale investimenti  

Area Interna 

Nebrodi 

AINEB 4 € 50.000,00 € 651.600,00 € 701.600,00 

Area Interna 

Sicani 

AISIC 5  € 246.000,00 € 574.000,00 € 820.000,00 

 Totali  € 296.000,00 € 1.225.600,00 € 1.521.600,00 

 

Per tutto quanto sopra esposto, preso atto, ritenuto e considerato,         

 

 

 



D.D. n.  36   del 21/03/2024 

 

5 

 

 

  DECRETA 

 

Art. 1) Per  quanto in premessa rappresentato,  fermo rimanendo l’importo totale, già accertato in 

entrata con  il DD 166 del 02/05/2023 - relativo alla realizzazione degli interventi ricadenti sulla Legge 

di stabilità Delibera CIPE n. 43/2016 Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) interventi AINEB 4 e 

AISIC 5-  lo stesso viene modificato come segue: 

 

SNAI  Progetto  Annualità 2024 Annualità 2025 Totale investimenti  

Area Interna 

Nebrodi 

AINEB 4 
creazione di laboratori 
didattici 

€ 50.000,00 € 651.600,00 € 701.600,00 

Area Interna 

Sicani 

AISIC 5  
laboratori extracurriculari 

 

€ 246.000,00 € 574.000,00 € 820.000,00 

 Totali  € 296.000,00 € 1.225.600,00 € 1.521.600,00 

 

Art. 2)  L’accertamento in entrata per le Aree Interne Nebrodi  graverà sul capitolo 8203 

“Assegnazioni dello stato di parte in conto capitale nell’ambito della Strategia Nazionale Aree 

Interne – APQ “Nebrodi Smart Community”  per € 701.600,00 mentre  per l’Area Interna Sicani  

sul capitolo 8203 “Assegnazioni dello stato di parte in conto capitale nell’ambito della Strategia 

Nazionale Aree Interne - APQ Sicani “l’innovazione e l’associazione, nuova linfa del territorio”  per  

€ 820.000,00 -  entrambi avente codice finanziario  4.02.01.01.003. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68 della 

Legge Regionale 12 agosto 2014 n.21 e, contestualmente, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di 

questo Assessorato per la registrazione ai sensi dell'art.9 della lr. n.9 del 15/04/2021. 

 

                                                                                              

                                                                                       

          Il Funzionario Direttivo                                                                 Il Dirigente dell’Ufficio Speciale    

    F.to G.ppe  Mangiacavallo              Michele Lacagnina                                                                                                           

 

 


		2024-03-22T10:03:33+0100
	MICHELE LACAGNINA




